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SEZNAM ZKRATEK

MŠ – mateřská škola
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ŠVP – Školní vzdělávací program
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je „Využití metod dramatické výchovy při práci

s emocemi v edukačním procesu v MŠ“. Zvolila jsem jej na základě svého předchozího

studia Vyšší odborné školy herecké v Praze, kde jsem byla v každodenním kontaktu nejen

s metodami dramatické výchovy, ale také s vlastními emocemi. Uvědomění si křehkosti

lidského nitra a nutnosti vnímavého přístupu k němu bylo také primárním krokem

k rozhodnutí stát se učitelkou v MŠ.

V rámci své dvouleté pedagogické praxe v Mateřské škole v Oseku jsem zjišťovala,

že ačkoliv je práce s emocemi teoreticky zahrnuta jak v Rámcovém vzdělávacím programu

pro předškolní vzdělávání, tak ve Školním vzdělávacím programu naší mateřské školy,

prakticky se jí jako učitelé věnujeme sporadicky a okrajově. Emoce jsou součástí člověka už

v prenatálním období vývoje, v dětském věku se navíc objevují bezprostředně a s velkou

intenzitou, a proto je z mého pohledu důležité s nimi děti seznamovat a zjistit, do jaké míry

chápou vnitřní pochody sebe sama a svého okolí, zda jsou schopné je popsat a pracovat

s nimi.

Rozhodla jsem se proto zpracovat akční výzkum, jehož hlavním smyslem bude

zkvalitnění a prohloubení edukačního procesu práce s emocemi – ráda bych dětem emoce

zprostředkovala, přiblížila a poskytla jim tak možnost bez obav je prožít.

Jako hlavní cíl bakalářské práce jsem stanovila vytvoření literárně-dramatického

projektu pro předškolní děti zaměřeného na práci s emocemi a jeho ověření v praxi v rámci

akčního výzkumu. S literárně-dramatickým projektem jsem se seznámila prostřednictvím

knihy MgA. Jitky Míčkové „Cesta do pohádky: literárně-dramatické projekty pro MŠ“.

Následnou účastí na jejím vzdělávacím semináři jsem si vyzkoušela i praktické provedení

takto pojaté lekce. Všechny aktivity literárně-dramatického projektu realizovaného v rámci

této bakalářské práce jsou inspirovány a provázány pohádkou „O třech prasátkách“.

Vzhledem k citlivosti tématu bylo nezbytné dát dětem bezpečný prostor, ze kterého

je možné kdykoliv vystoupit – příliš jsem proto nepřemýšlela, jakou cestou se v rámci svého

výzkumu vydám. Metody dramatické výchovy hojně využívám od počátku svého působení

v MŠ, opírám se své osobní zkušenosti (studentské i pedagogické) a děti v rámci dramatické

hry vždy reagují aktivně, zaujatě a bez zábran.

Záměrem samotného výukového projektu je na základě prožitkového učení

zcitlivovat děti vůči emocím. Mezi sledované cíle patří, aby dítě získalo povědomí o tom, že

ÚVOD

4

„emoce“ máme všichni, že jsou něčím, co cítíme, prožíváme a potkáváme se s nimi celý

život. Dalším cílem je motivovat dítě, aby o emocích mluvilo, přemýšlelo, dávalo je najevo

beze strachu a empaticky přistupovalo k emocím druhých. Cíl je také pochopit, že všechny

emoce – kladné i záporné – jsou v pořádku a společně si ukázat cesty k jejich rozpoznání a

zacházení s nimi.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 EMOCE

Emoce určují a ovlivňují kvalitu našeho života, objevují se v každém vztahu. „Mohou

nám zachránit život, ale také natropit hodně škod. Přimějí nás chovat se realisticky,

způsobem přiměřeným dané situaci, ale také tak, že toho později velmi litujeme.“1 Pokud

budeme již od dětství zkoumat emoční spouštěče, možná v dospělosti rozpoznáme, kdy

emoce přichází a dokážeme se rozhodnout, zda ji chceme korigovat nebo nechat plynout.2

Výraz „emoce“ pochází z latinského slova „motere“, což v překladu znamená

pohybovat se. Z významu je patrné, že emoce nás nutí konat – vyvolávají v nás stavy, které

mnohdy vyústí v konkrétní akci nebo jednání; obvykle bývají reakcí na podnět zvenčí.

Emoce jsou psychickými a sociálními procesy subjektivního prožívání kladného či

záporného zážitku, bývají pro člověka pohonem k něčemu fyzickému. Provází je

fyziologické změny (srdeční tep, dýchání) a projevy motorické (gestika, mimika).

Charakteristickými rysy emocí jsou zejména aktuálnost, spontánnost, předmětnost,

protikladnost, osobní zaujetí a vliv na paměť.3

Emoce jakožto popudy k činu napomáhají lidstvu směřovat k cíli, zvládat

nebezpečné situace či pocit ztráty. Každá z emocí zaměřuje pozornost člověka různými

směry, zakódovanými v průběhu evoluce do našeho nervového systému. Vědci stále bádají,

proč emoce zastupují v psychice člověk tak významnou roli a v krizových situacích zcela

upozadí intelekt.4 Silný vliv emocí na racionální myšlení zapříčinil už samotný vývoj

lidského mozku. Emoční centra, jež se vyčlenila z mozkového kmene (nejprostší část

mozku), o miliony let předčila vznik center racionálních v šedé kůře mozkové, zodpovědné

za kognitivní funkce. U primátů, a zejména u lidí, je mozek vyvinut tak dokonale, že jsou

schopni projevovat daleko větší škálu emocí než jakýkoliv jiný živočich.5

1 EKMAN, Paul. Odhalené emoce: naučte se rozpoznávat výrazy tváře a pocity druhých. Přeložil Eva

NEVRLÁ. V Brně: Jan Melvil Publishing, 2015. Pod povrchem. ISBN 978-80-87270-81-3. S. 13.
2 EKMAN, pozn. 1, s. 16.
3 WHARAM, Jane. Emoční inteligence: cesta do středu sebe sama. Praha: Práh, 2014. ISBN 978-80-7252-

542-3. S. 23.

Emotivita | Emoce, afekty, nálady, citové vztahy. Studium psychologie [online]. Copyright © 2020 Všechna

práva vyhrazena [cit. 27.03.2022]. Dostupné z: https://www.studium-psychologie.cz/obecna-psychologie/13-

emotivita-emoce-afekty-nalady.html.
4 GOLEMAN, Daniel. Emoční inteligence. Vyd. 2., (V nakl. Metafora 1.). Přeložil Markéta BÍLKOVÁ. V

Praze: Metafora, 2011. ISBN 978-80-7359-334-6. S. 13-14.
5 GOLEMAN, pozn. 4, s. 19-20.
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Emoce jsou tedy tělesnými prožitky, které pociťujeme v určitých situacích. Nelze je

vytěsnit, jsou naší permanentní součástí a mění pouze intenzitu – mohou být zcela nepatrné

nebo naopak velmi intenzivní. Fakt, že disponujeme emocemi, je prakticky znakem života.6

1.1.1 DĚLENÍ EMOCÍ

Existuje řada teorií vymezujících primární emoce – některé staví na jedinečnosti

neurobiologického okruhu v mozku, jiné jsou založeny na charakteristické mimice konkrétní

emoce; další z teorií poukazuje na to, že emoce se projevují různými tělesnými reakcemi

organismu bez záměrného zpracování podnětu.7 Z tohoto výčtu je zřejmé, že jednoznačné

vyčlenění základních emocí je takřka nemožné. V práci jsou uvedeny teorie, o které se akční

výzkum převážně opírá.

Biddulph8 pracuje se čtyřmi základními emocemi, a těmi jsou:

• strach

• radost

• smutek

• hněv

Vcelku jednoduše vystihl, že stejně jako se míchají barvy, mísí se také emoce a vznikají tak

barvité kombinace.

Dle Golemana9 lze emoce rozdělit na sedm univerzálních:

• hněv

• strach

• štěstí

• láska

• překvapení

• odpor

• smutek

Ekman10 pak popisuje vlastnosti, které jsou obecně platné pro všechny emoce:

6 BIDDULPH, Steve. Proč jsou šťastné děti šťastné. Vyd. 4. Přeložil Jana PIŠTOROVÁ. Praha: Portál, 2008.

Rádci pro rodiče a vychovatele. ISBN 978-80-7367-496-0. S. 56.
7 POLÁČKOVÁ ŠOLCOVÁ, Iva. Emoce: regulace a vývoj v průběhu života: funkce a zákonitosti emocí,

sociální a kulturní souvislosti, měření emocí. Praha: Grada, 2018. Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-5128-3.

S. 31.
8 BIDDULPH, pozn. 6.

[…]


slámy. Prasátko na nic nečekalo a pelášilo se schovat ke svému bratříčkovi do dřevěného

domku. Než si vlk promnul oči zaslepené prachem a rozkoukal se mezi létajícími stébly,

bylo už prasátko v bezpečí. Rozzuřený vlk se hnal k dřevěnému domečku, začal bušit do

dveří a volal: „Vylezte ven, prasátka, chci si s vámi promluvit!“ Prasátka se strachy choulila

k sobě a radila se, co rychle podniknou. Prostřední prasátko zakvičelo: „Doufám, že můj

domek vydrží vlkův nápor. Ale pojď, bratříčku, raději zapřeme dveře, ať je vlk nevyrazí.“
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Hladovému vlku už se sbíhaly všechny sliny a vychytrale si říkal, že všechno zlé je pro něco

dobré. Jedno prasátko mu sice uteklo, ale teď bude mít prasátka dvě! Když mu prasátka ani

tentokrát neotevřela, obhlédl dřevěný domeček ze všech stran a pomyslel si, že dostat se

dovnitř pro něj bude hračka. A tak se zase zhluboka nadechl. Když zafoukal poprvé,

v chaloupce to pořádně zavrzalo, zapraskalo a stěny se povážlivě nahnuly. Prasátka strachem

vytřeštila oči a s ještě větším úsilím se opřela do dveří. Ale nic nepomohlo, když vlk zafoukal

podruhé, bum bác – chaloupka se rozpadla jako domeček z karet. Vyděšená prasátka uháněla

jako o život ke svému bratříčkovi. Třetí prasátko všechno sledovalo z okna svého cihlového

domečku a rychle otevřelo dveře dokořán, aby mohli jeho bratříčci vběhnout do bezpečí.

Třetí prasátko za nimi hned zabouchlo dveře a zamklo na dva západy. A právě včas, neboť

rozběsněný vlk byl prasátkům v patách. Vzápětí se ozvaly hlasité rány, jak vlk tloukl na

dveře. Opět se pokoušel prasátka přesvědčit, aby otevřela dveře, že si s nimi chce jen

promluvit, ale tušil, že se mu to nepovede ani do třetice. Obcházel tedy cihlový domeček a

dumal, jak se dostat dovnitř ke šťavnatým prasátkům. Obešel domeček zprava – a nedostal

žádný nápad; obešel ho zleva – a byl v koncích. Sem se jen tak nedostane, toto je pořádné

stavení s důkladnými základy, tady pravděpodobně foukáním nic nezmůže. Přesto se ale vlk

zhluboka nadechl a zkusil: jednou – fííí, podruhé – fúúú, potřetí – fiúfiúfiú. Ale marná snaha,

domeček dál stál, jako by se nic nestalo, a prasátka z okna sledovala zbytečné vlkovo dmutí.

Už se pomalu začínala radovat, když vtom si všimla, že vlk opřel o stěnu domku žebřík a

začíná se škrábat nahoru na střechu. Co zase chystá ten nezvaný návštěvník? Nejmoudřejší

prasátko ale brzy prokouklo vlkovu léčku: vlk se k nim chce dostat komínem. A opravdu:

vlk už strkal čumák do komína a nakukoval dovnitř.

„Co teď uděláme, bráškové?“ drkotalo zuby vystrašené první prasátko.

„Rychle, musíme zapálit oheň!“ volalo třetí prasátko a běželo pro papír, dřevo a

zápalky.

Mezitím se vlk rozhodl spustit komínem do kuchyně. Otvor v komíně byl sice příliš

úzký, zato vlkův hlad opravdu velký, tak vlk dlouho neváhal a lezl dolů, i když si vůbec

nebyl jistý, zda se mu to podaří. Namáhal se a lopotil, napřel všechny síly a v jeho úsilí ho

poháněla vidina tří chutných prasátek. A opravdu se mu podařilo slézt až dolů do kuchyně.

Ale vlkova námaha nebyla odměněna podle jeho představ. V koutě sice viděl tři vylekaná

prasátka, ale současně ucítil nějaký podivný zápach, jako když se něco pálí nebo škvaří, a

vmžiku poznal, co že to vlastně hoří a dýmá. Jeho vlastní kožich! Hoří mu ocas! Jauvajs,
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achich, to to bolí! A vlk s hořícím chvostem vylétl z kuchyně jak namydlený blesk a venku

lítal jak zběsilý, aby se mu podařilo uhasit oheň a ochladit popálenou kůži.

Tři prasátka vesele tancovala kolem stolu a radovala se, jak dala vlkovi za vyučenou.

Ten už se nevrátí, příště si na ně nechá zajít chuť!

Ale poučení si z této příhody nevzal jenom vlk, ale také dvě lenivá prasátka. Od

strašlivé vlkovy návštěvy první dvě prasátka už totiž nebyla vůbec lenivá. Pochopila, že

jejich bratříček se před stavbou rozhodl správně a že byla hloupá, když se mu vysmívala. Už

věděla, že je potřeba stavbě obydlí věnovat patřičné úsilí a také si ji pořádně promyslet. Obě

prasátka se bez odkladů pustila do stavby cihlových domečků s důkladnými základy a

s hlavami plnými plánů neměla na zábavu a radovánky ani pomyšlení.

Když byly oba domečky hotové, přiběhlo třetí prasátko na návštěvu k bratříčkům,

pochválilo jim nové příbytky a vesele volalo: „Bráškové, už jsme se všichni dost

napracovali. Pojďte si hrát, teď je ten pravý čas na zábavu!“

Po čase se po okolí zase toulal vlk, a když zpovzdálí sledoval dým stoupající ze tří

komínů, vzpomněl si, jak ho prasátka přelstila, a také na tu strašnou bolest popálené kůže.

Zamračil se, smutně zavyl, stáhl ocas mezi nohy, otočil se k domečkům zády a běžel do lesa.

A víckrát už sem nepřišel.