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Splnění zadání
Práce je vypracována v souladu s jejím zadáním

Formální úroveň
Argumentace soudů je obsažena a je funkční, Teoretická část je funkčním východiskem pro praktickou
část, Cíl práce je jasně a srozumitelně formulován, Funkční členění textu do kapitol a podkapitol,
Odpovídající grafická úprava, Obrázky, grafy, tabulky mají popisky, Práce obsahuje všechny povinné
náležitosti (cíl práce, klíčová slova, resumé v čj a aj, doporučení pro pedagogickou praxi/diskuse a závěr),
Je dodržen požadovaný rozsah práce

Jazyková úroveň
Text je psán odborným jazykem, Je použita vhodná stylistická skladba, Práce je gramaticky správně
(včetně interpunkce), Výklad je logicky strukturován

Práce s literaturou
Vše je řádně citováno dle citační normy, Použitá odborná literatura je aktuální, Množství použité odborné
literatury je dostatečné, Je zřetelné, které pasáže jsou převzaté a které autorské, Převzaté pasáže jsou
dostatečně komentovány autorem práce

Hodnocení praktické části
Je zřetelně formulován cíl praktické části, Výsledky jsou podloženy daty ze šetření a jsou přehledně
prezentovány

Souhrnné slovní hodnocení
Autorka práce si zvolila téma a způsob jeho zpracování tak, aby ji to posunulo v její pedagogické praxi. Z
pedagogických obsahů si vybrala práci s emocemi, což vyžaduje poučený a citlivý přístup pedagoga.
Studentka si poctivě nastudovala teoretický rámec problému a přehledně jej představila v teoretické části
práce. Následně si připravila (v rámci akčního výzkumu) literárně dramatický projekt na osm dní, jenž
realizovala a evaluovala. Samotný projekt hodnotím jako velmi zdařilý a oceňuji i jeho zpracování v
praktické části bakalářské práce. Celkově pozitivně hodnotím celou předloženou práci a hlavně
promyšlenou a citlivou pedagogickou činnost její autorky.

Dotazy k práci
Vnímáte nějaká rizika použití Vaší přípravy jiným pedagogem?

Doporučení k obhajobě
Výborně
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